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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- No hay variación en el empleo a nivel NACIONAL. 
- ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 4,6% y 4,3% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 4,1 %. 
- EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS Y TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y 

COMUNICACIONES, presentan los mayores aumentos en remuneraciones con un 7,1% y 6,6% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.943.257 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 44.412 

N° Trabajadores Afiliados 2.277.326 

Remuneración Imponible Prom. $620.935 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 36.029 

Nº de Trabajadores 2.105.562 

Remuneración Imponible Prom. $628.053 

Comparación febrero 2014/2013 

Variación del Empleo 0,0% 

Nº de Nuevos Empleos 183 

Variación Real Remuneraciones 4,1% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en febrero de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Adm publica y defensa 45%

Pesca 39%

Hoteles y restaurantes 37%

Intermediación financiera 36%

Enseñanza 31%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 28%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 26%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 
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Variación del Empleo por Actividad  
Económica. 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica. 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

El empleo a nivel nacional no presento variación 
significativa aun cuando se agregaron 183 en relación a 
febrero del año anterior. 

Siete de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Administración pública y defensa, y 
Servicios sociales y de salud los sectores que más 
crecen, con un 4,6% y 4,3% respectivamente. 

En tanto hay diez sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-12,5%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 8 mil 
nuevos puestos de  trabajo y el que más puestos de 
trabajo pierde es Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura, con más de 8 mil empleos perdidos2. 

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $628 mil, lo que 
representa una variación real del 4,1% respecto a 
febrero 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Explotación de Minas y Canteras 
(7,1%) y Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones (6,6%)3. 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.313 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.209 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 9,0%, 
seguida por la II y VII, que presentan un incremento del 6,1% y 5,8% respectivamente. 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $830 mil, $743 mil y 
$712 mil respectivamente.4 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Variación de Empleo por 
Región 

Variación de Remuneraciones por Región 

Siete de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 4,3%, 
explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le siguen 
las regiones XV, XI y IX con un aumento  de 2,8%, 2,6% y 2,3% 
respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -7,8%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,4%, equivalente a 4.560 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en febrero aumentó el número de empleos en 21,3% equivalente a 7.023 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un 1,3%, equivalente a una baja de 13.041 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores y las de más de 500 trabajadores, ambas con un incremento de 4,7% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $577 mil y $670 mil 
respectivamente. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 0,2% de 
incremento, correspondiente a $442 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional 

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 193.692 740.865 26%

Pesca 21.340 55.062 39%

Explot minas y canteras 26.555 235.892 11%

Industrias manufactureras 252.873 909.059 28%

Electricidad, gas y agua 13.943 50.090 28%

Construcción 98.338 676.216 15%

Comercio al por mayor y menor 354.621 1.633.100 22%

Hoteles y restaurantes 107.233 286.129 37%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.068 566.788 21%

Intermediación financiera 57.701 161.632 36%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 276.410 514.552 54%

Adm publica y defensa 195.148 436.160 45%

Enseñanza 178.651 576.965 31%

Servicios sociales y de salud 75.146 379.156 20%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.254 232.540 55%

Hogares privados con servicio domestico 7.751 486.050 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 3.001 1%

Total 2.105.745 2.277.326 7.943.257 27%

Región

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.301 155.686 17%

II 79.611 259.277 31%

III 46.912 128.462 37%

IV 80.278 328.098 24%

V 112.380 813.335 14%

VI 117.438 430.059 27%

VII 89.352 474.898 19%

VIII 254.499 825.378 31%

IX 75.242 464.322 16%

X 89.935 409.726 22%

XI 12.171 53.965 23%

XII 14.332 73.661 19%

XIV 43.106 177.186 24%

XV 20.744 74.892 28%

RM 1.043.444 3.274.312 32%

Total 2.105.745 2.277.326 7.943.257 27%



 

Anexo 2 
 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
Variación de las remuneraciones por Actividad Económica7 

 

 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

7
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-    4,3-    

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7-  12,5-  

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-    8,1-    

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1    0,4    

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-    0,6-    

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-    4,2-    

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8    0,6    

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7    2,0    

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-    0,4-    

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-    0,3-    

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-    2,5-    

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5    4,6    

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8    3,7    

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2    4,3    

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8    2,7    

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7    0,4-    

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-    4,5-    

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0%

2013 2014

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 9,5 8,0 8,8 10,4 9,3 7,3 4,3 7,9 9,1 11,5 7,3 3,6   4,8    5,0

Pesca 4,2 5,4 -2,3 3,5 8,3 2,1 2,7 3,1 9,9 14,5 10,0 6,7   2,0    2,7

Explot minas y canteras 10,8 2,4 9,3 6,0 7,1 5,2 1,4 6,3 5,5 5,5 4,1 1,2   2,4-    7,1

Industrias manufactureras 5,6 7,4 6,1 3,1 6,3 5,9 3,5 5,9 6,1 7,3 5,8 4,4   4,3    4,5

Electricidad, gas y agua 5,4 6,4 0,5 8,9 3,5 3,4 -0,4 4,0 5,3 4,9 7,3 2,9-   3,5    2,6

Construcción 12,2 11,4 10,9 10,0 7,9 8,2 4,1 6,4 4,1 5,1 7,3 1,2-   2,5    3,3

Comercio al por mayor y menor 5,1 4,9 4,8 5,3 6,4 5,1 3,1 6,4 5,3 5,9 5,2 2,7   5,0    3,6

Hoteles y restaurantes 6,8 5,2 6,1 9,2 5,5 5,4 2,4 6,1 3,7 6,8 5,5 2,8   3,9    5,2

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 4,2 6,1 5,8 8,6 7,1 5,4 4,5 6,5 6,5 6,7 5,1 2,4   4,7    6,6

Intermediación financiera 2,5 4,6 2,5 5,9 5,6 2,8 2,2 7,3 4,6 6,1 4,6 4,1   2,9    6,0

Activ inmob, empresariales y de alquiler 6,0 6,2 6,5 6,2 7,4 4,7 2,6 4,4 4,8 4,2 4,2 1,6   3,7    3,2

Adm publica y defensa 2,8 3,6 2,7 4,8 3,7 7,0 3,1 4,1 6,3 4,9 6,0 6,2   2,1    0,7

Enseñanza 1,9 4,7 5,6 3,4 4,6 4,0 2,0 5,1 5,8 3,1 4,4 4,4   2,9    4,0

Servicios sociales y de salud 6,2 5,7 3,8 5,2 5,1 5,0 2,7 4,5 7,2 6,2 10,0 7,1   2,8    3,7

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 10,0 10,7 9,3 9,5 8,1 6,9 6,1 6,0 5,6 5,2 5,3 4,6   3,0    3,7

Hogares privados con servicio domestico 6,7 5,3 12,1 0,5 5,5 8,4 1,4 5,6 5,4 8,0 3,9 2,4   4,7    4,9

Organizaciones extraterritoriales -3,4 11,0 6,3 9,4 9,5 7,1 -1,6 8,3 5,1 5,4 3,6 3,6   3,2    3,1

TOTAL 5,7 6,2 5,9 5,9 6,2 5,4 3,3 5,6 5,7 6,0 5,8     3,6     3,8 4,1

2013 2014
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

feb 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % feb 2013 ene 2014 Var. Real

5.294 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 202.436 193.692 -8.744 -4,3% 336.228 364.476 5,0%

173 Pesca 24.391 21.340 -3.051 -12,5% 551.400 584.539 2,7%

243 Explot minas y canteras 28.901 26.555 -2.346 -8,1% 1.094.397 1.209.412 7,1%

4.228 Industrias manufactureras 251.861 252.873 1.012 0,4% 626.133 675.345 4,5%

393 Electricidad, gas y agua 14.033 13.943 -90 -0,6% 1.022.867 1.083.360 2,6%

2.544 Construcción 102.631 98.338 -4.293 -4,2% 551.850 588.486 3,3%

5.495 Comercio al por mayor y menor 352.506 354.621 2.115 0,6% 523.803 560.248 3,6%

1.335 Hoteles y restaurantes 105.146 107.233 2.087 2,0% 349.939 379.886 5,2%

3.342 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.595 119.068 -527 -0,4% 638.764 702.975 6,6%

774 Intermediación financiera 57.893 57.701 -192 -0,3% 952.756 1.042.828 6,0%

5.720 Activ inmob, empresariales y de alquiler 283.522 276.410 -7.112 -2,5% 544.529 580.267 3,2%

350 Adm publica y defensa 186.520 195.148 8.628 4,6% 795.600 826.663 0,7%

2.019 Enseñanza 172.315 178.651 6.336 3,7% 662.797 711.753 4,0%

900 Servicios sociales y de salud 72.073 75.146 3.073 4,3% 670.524 717.416 3,7%

2.037 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 123.933 127.254 3.321 2,7% 550.044 588.960 3,7%

1.178 Hogares privados con servicio domestico 7.784 7.751 -33 -0,4% 302.912 327.834 4,9%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.234.155 1.312.936 3,1%

36.029 Nacional 2.105.562 2.105.745 183 0,0% 584.496 628.053 4,1%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

feb 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % feb 2013 ene 2014 Var. Real

334 I 27.248 26.301 -947 -3,5% 678.148 694.147 -0,8%

570 II 76.357 79.611 3.254 4,3% 758.560 830.419 6,1%

490 III 50.862 46.912 -3.950 -7,8% 690.731 743.977 4,4%

1.413 IV 80.335 80.278 -57 -0,1% 552.890 593.468 4,0%

1.627 V 113.074 112.380 -694 -0,6% 522.698 569.971 5,7%

2.185 VI 119.494 117.438 -2.056 -1,7% 469.042 505.522 4,4%

1.475 VII 90.678 89.352 -1.326 -1,5% 436.957 477.130 5,8%

4.057 VIII 256.867 254.499 -2.368 -0,9% 515.362 553.229 4,0%

1.132 IX 73.556 75.242 1.686 2,3% 462.017 497.441 4,3%

1.635 X 88.798 89.935 1.137 1,3% 499.222 538.878 4,6%

156 XI 11.862 12.171 309 2,6% 662.558 712.798 4,2%

231 XII 14.958 14.332 -626 -4,2% 560.166 629.982 9,0%

888 XIV 42.401 43.106 705 1,7% 479.143 518.104 4,8%

309 XV 20.188 20.744 556 2,8% 577.906 614.793 3,1%

19.527 RM 1.038.884 1.043.444 4.560 0,4% 636.315 680.512 3,6%

36.029 Nacional 2.105.562 2.105.745 183 0,0% 584.496 628.053 4,1%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa feb 2013 ene 2014 Var. Abs. Var. % feb 2013 ene 2014 Var. Real

11.759 1 a 5 33.046 40.069 7.023 21,3% 427.396 441.935 0,2%

14.147 6 a 25 183.922 187.970 4.048 2,2% 482.016 519.227 4,4%

4.167 26 a 50 152.460 153.565 1.105 0,7% 533.913 576.888 4,7%

2.746 51 a 100 197.695 199.053 1.358 0,7% 564.313 606.050 4,1%

2.566 101 a 500 554.392 554.082 -310 -0,1% 586.213 627.158 3,7%

644 Más de 500 984.047 971.006 -13.041 -1,3% 619.851 669.913 4,7%

36.029 Nacional 2.105.562 2.105.745 183 0,0% 584.496 628.053 4,1%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


